che è invece stranamente privo di qualsiasi riferimento agli 
usi locali di designazione dei mesi. Non solo, del tutto ano-
mala risulta la scelta di utilizzare, proprio nel regesto di un 
atto inequivocabilmente datato XXX dicembre, il sistema di 
indicazione dei mesi secondo l’uso sardo: ciò costituisce un 
unicum nel Condaxi Cabrevadu dal momento che tutti gli 
altri documenti trascritti sono preceduti dalla datatio espres-
sa in latino.

Se tale errato riferimento al mese fosse allora attribuibile 
allo stesso Deltoro, potrebbe confermare, ancora una volta, 
la parziale estraneità del notaio al contesto socio-culturale, 
nonché linguistico, in cui pur svolge la propria attività.

6. La falsa donazione di Mariano IV de Bas Serra

Alla c. 4v del Condaghe si trova la trascrizione di un altro 
atto, datato 1326, contenente la donazione, compiuta dal 
giudice Mariano IV de Bas Serra a favore del monastero di 
San Martino, di un corso d’acqua, il riu de Missas, con i re-
lativi diritti sulle peschiere:
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Et sic, ad jmitationem fratris nostrj et predecessoris, 
noviter concedjmus et libere jnpartimur, perpetuamque 
donationem facimus, Eclesiae Sanctj Martjnj extra muros 
civitatis Aristanij, rivuljs Missarum cum uno territorio, ad 
comoditatem minjstratorum et procuratorum predicte eclesiae 
et eorum qui habjtaturj et piscaturj sunt jn predicto rivulo; 
dumodo pro predecessorjbus nostris et pro salute nostrarum 
anjmarum, una missa solemnis jn festo glorjosissjmj Sanctj 
Martjnj celebretur et celebrarj faciant jn perpetuum, pro cujus 
causa concedjtur et jnpartitur predictus rivulus et terrjtorium 
cum omnjbus suis jam noctis termjnibus et afrontacionibus, 
et singulis juribus, jntrojtibus, et reditibus, fructibus adque 
proventibus, pro utiljtate, profectu et aucmento dictae eclesie 
Sanctj Martjnj. (3.14-16) 

La prova implicita attestante il possesso del fiume da parte 
del Monastero risiederebbe dunque nello stesso nome del 
corso d’acqua, noto da tempo immemorabile con la denomi-
nazione di “Riu de Missas” proprio perché donato in cambio 
della celebrazione annuale, jn perpetuum, di una messa so-
lenne in occasione appunto della festività di San Martino. Il 
corso d’acqua menzionato, di cui vengono forniti precisi ri-
ferimenti topografici, sarebbe noto più comunemente come 
Cirras, toponimo che attualmente denomina una località 
situata presso lo stagno di Santa giusta:

qui qujdem rivulus reperitur jn juriditionjbus et terretorij 
nostrijs de Arborea, simul cum alijs rivulis concessis Eclesijs 
existentibus jn nostro rivulo quo vulgo apellat Cirras; qui 
qujdem rivulus, qui vocatur de Missis, habet princjpium, os 
et caput ad stangnum Sancte Juste, pedesque et finem totius 
rivulj, et suam longitudinem extenditur usque ad mare; et 
ab uno latere habet rivulum Sanctae Mariae, et ex alio latere 
habet rivulum Sanctj Lazari et terretorium predictj rivulj 
de Missis jn medio; et ex rivulo de Missis usque ad rivulum 
de Sancta Maria distat cannarum quatuor et mundatur a 
duobus partibus, non solum a parte ex rivulj Sanctae Mariae, 
verum etiam ex alia rivulj de Missis. (3.17-20)
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L’importanza del fiume era legata sicuramente alla sua pe-
scosità; la donazione del rivulo implica infatti la concessione 
dei diritti di pesca e dunque il pieno controllo sulle peschie-
re che fornivano un’importante fonte di sostentamento: